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tlsoinnin kautta löytäneet uudella 
tavalla myös ekonomistit. Ja Jos oi
keustl eteilijät ja juristit haluavat 
mukaan tähän koalitioon, uuden
laiseen yhteistoimintaan, on hei
dänkin vähitellen omaksuttava 
myös näiden tohtorien ja ekono
mistien ajattelua, ideologiaa - ai
nakin kliseenomaisesti. Ja näin on 
osittain varmaan jo tapahtunutkin. 
Moni vanha oikeuspositivistisesti 
ajatteleva juristi pitäisi varmaan 
esimerkiksi nykyajan hallinto-oi
keustieteilijöitä jo jonkinlaisina 
talous- ja yhteiskuntatieteilijöinä. 
Yhteiskuntapolitiikkaa, suu n nltte
lua, taloutta, laskentaa Ja sosiolo
giaa opettavia hallinto- ja päätök
sentekojuristeja saattaa siis tule
vaisuudessa löytyä julkishallinnos
ta aina vain enemmän. Kun nämä 
juristit saattavat samalla, ainakin 
väliaikaisesti suhtautua hieman 
häpeillen juridiikkaan ja normioh
jaukseen, jonka status tällä hetkel• 
lä ei näytä olevan kovinkaan korke
alla, voi tämä puoli tällöin hyvinkin 
jäädä yhteiskunta-, talous- ja kaup
patieteilijöille. Asiantuntemus -
tiedonmuodostus, diskurssi - ba
nalisoituu ja tukahtuu. Mitä tästä 
tilanteesta sitten seuraisi? Teen 
ajatuskokeen: hallintoon saataisiin 
juristeista amatööriyhteiskunta-, 
talous• ja kauppatietelijöitä ja vas
taavasti yhteiskunta-, talous-, ja 
kauppatieteilijöistä saataisiin jul
kishallintoon amatöörijuristeja. 
Rannan hahmottelema konsultis
mi ja teknokratismi ei siis suin
kaan tämän perusteella leviäisi hai
Ii ntoon suinkaan niin yksinkertai
sesti ja mekaanisesti kuin Ranta 
kuvittelee; julkishallinto ei ole mi
kään yliopisto tai korkeakoulu, Jos
sa esim. kansantaloustieteilijä ei 
väitä hallitsevansa oikeustieteilijää 
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David Burnham on UPl:ssa, 
Newsweekissä, CBS:ssä ja New 
York Timesissa kannuksensa 
hankkinut, moneen kertaan palkit
tu tutkiva journalisti, joka ennen tä
tä kirjaansa on näyttävästi selvitel-

paremmin oikeustiedettä tai päin
vastoin. Mutta hallinnossa ja erityi
sesti politiikassa, johon hallinto 
myös kytkeytyy tämän kaltaisia ti
lanteita hyvinkin syntyy. Voin itse 
kertoa esimerkin yliopiston suo
men kielen laitoksen ja julkishal
linnon juristien välisestä ristirii
dasta. Suomen kielen opettajaksi 
valmistautuva harjoittelija ilmoitti 
erääseen tekstiin sisältyvän kieli
virheitä. Miten kävi? Suomen kie
len laitos hävisi tämän poliittisek
si muuttuneen kielitieteellisen 
kiistan Juristeille; asiantuntijalle ei 
haluttu antaa valtaa päättää oi
keasta hallinnon kielestä. Mutta 
ehkäpä tulevaisuus tuo tilantee
seen hieman muutosta. Ken elää, 
hän näkee. 

Lopuksi 

Mutta vielä Rannan kirjaan: kai
ken kaikkiaan kirja on hyvinkin 
suositeltavaa luettavaa varsinkin 
niille, jotka eivät ole kovin hyvin 
seuranneet viime vuosina julkis
hallinnosta käytyä keskustelua. 
Vaikka kaikesta edelläesitetystä 
joku toista voisi luullakin, uskon, 
että Rannan kirjassaan hahmotte
lema tulevaisuus, paljon täytyy tie
tenkin tehdäkin, joltakin osin tulee 
ainakin pitämään paikkansa. Val
tiolaivamme koko, reitti ja kohde
satama voivat kyllä olennaisestikin 
poiketa Rannan hahmotelmista. 
Kun tarkastus- ja valvontatoimin
takin kytkeytyy, jos ei aina välittö
mästi niin ainakin välillisesti julkis
hallinnon kehittämiseen, kirjan lu
kemista tätä työtä tekeville voi eri
tyisesti suositella. Ja sitä suurem
malla syyllä, koska tarkastus- ja 
valvontajoukkojahan aina vaanii 

lyt New York Cityn poliisin korrup
tiota, Yhdysvaltain ydinvoimateol
lisuutta sekä vahvojen tietokoneis
tettujen byrokratioiden aikaansaa
mia edustuksellisen demokratian 
muutoksia. A Law Unto /fse/f on te
kijän aiempien teosten kaltainen 
laaja ja perusteellinen raportti /n

ternal Revenue Servicestä, Yhdys
valtain liittovaltion byrokratiajätis
tä, joka 123 000:n palkollisen hen
kilökunnallaan jättää kauas taak
seen sellaiset muut jenkkiyhteis
kunnan pelätyt instituutiot kuin 
CIA:n ja FBl:n (staffien vahvuudet 
vastaavasti noin puolet ja noin vii
dennes IRS:n vastaavasta). IRS:n 
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»retrogarden», Jälkijoukon, viimei
sen määräyksen viimeisen valvo, 
Jan, uhka. Ja saahan kirjasta kau
panpäälle tavallaan myös kuvan 
60-luvun uskosta, innosta, paatok
sestä ja kehitysoptimismista. Nä
mä arvothan näyttävät melko hyvin 
säilyneen Rannassa, tässä julkis
hallinnon »kalle holmberg .. ssa.
Ranta ei rannalla ruikuta! Ja kyllä• 
hän toki tätä optimismia aina, vaik• 
ka se usein jälkikäteen leimataan
kin naiviksi optimismiksi, tarvi•
taan. 60-luvun humanismia ja leik•
kimielisyyttä ei kirjasta sen sijaan
kyllä paljoakaan löydä; Ilmeisesti
Rannan mielestä edessä olevat on
gelmat ovat jos sitä luokkaa, ettei 
tämänkaltaiseen leikittelyyn ole 
yksinkertaisesti enää varaa. Mutta 
miten yhdistää tämä uusi, toki pe
ri suomalainen vakavamielisyys
uuden kehittämisessä tarvittavaan 
leikkimieliseen, tätä kai tarvitaan, 
luovuteen? Sillä jos tässä yhdiste
lyssä ei onnistuta, »takapakki» voi 
olla ilmeinen. Vai seuraako maa ja 
sen julkishallinto vain jälkijoukko
na yleistä kehitystä.

Jos kirjaa (144 s.) ei jaksa lukea, 
niin kannattaa nyt ainakin lukea 
Politiikka -lehdessä (3/90) julkais
tu likka Ruostesaaren perusteelli
nen arvio kirjasta - siitä huolimat
ta ja ehkäpä juuri siltä syystä, et
tä Ruostesaari ei oikein olekaan 
mielestäni oivaltanut kirjan sisin· 
tä olemusta. Muita tämä on tieten
kin minun käsitykseni. Ja voihan 
tietenkin olla niin, että minäkin 
olen turhan 90-lukulaisesti, uusto
sikkomaisesti suhtautunut tähän 
kirjaan. Niin, käyköhän muuten 
niin, että 90-luku tuleekin kovin 
muistuttamaan 50-lukua. 

Raimo Etelävuori 

alkuperäiseksi tehtäväksi on mää· 
ritelty verojen kerääminen Ja vero
velvollisuuden täyttämisen valvon
ta. Pelottavaksi sitä ei silti niin
kään tee tämä perustehtävä slnän• 
sä eikä edes organisaation massii• 
visuus, vaan sen toimintastrate
giaan kuuluvat muut, usein legitil
miydeltään kyseenalaiset infor
maationkeruu- ja lainkäyttötoimin
not. Teos toteaakin, että IRS:stä on 
kehittynyt USA:n voimakkain yksit
täinen yhteiskunnallisen kontrollin 
instrumentti sekä suurin, vaikutus
valtaisin ja vähiten tilivelvollinen 
lain voimaanpanoelin. 

Teoksensa johdanto-osassa 



KIRJA-ARVIOITA 

Burnham viittaa Ranskan vallanku
mouksen aikaisen englantilaisen 
valtiomiehen ja historioitsijan Ed

mund Burken huomautuksiin siitä 
»absoluuttisen kiinteästä yhtey
destä», joka vallitsee verojen ja nii
den keräämisen sekä toisaalta val
tion olemassaolon välillä ja jonka
Burke tiivisti sanoiksi: »Valtion tu
lot ovat valtio». Järjestelmällisen
verojen keruun lähtölaukausta Yh
dysvalloissa voi katsoa edustavan
George Washingtonin presidentti
kaudella tehdyn päätöksen IRS:n
varhaisen edeltäjän Office of the
Commissioner of Revenuen perus
tamisesta vuonna 1792. Vasta Yh•
dysvaltain sisällissota kuitenkin
varsinaisesti sai aikaan (1862) kan
sakunnan ensimmäisen todellisen 
tuloveron sisältäneen, vallanku
mouksellisena pidetyn lainsäädän
nön. Mitä akuuteimpana ja konk
reeteimpana syynä oli Unionin yh
tenä säilyttämisen ja Etelän nujer
tamisen vaatiman sodan synnyttä
mä valtava rahoitustarve. Burnham 
näkee IRS:n kehityshistorian koi•
mivaiheisena prosessina: ensim
mäisenä vaiheena vuoden 1862 rat
kaisut, toisena tuloverotuksen py
syväistäminen vuonna 1913 ja kol
mantena vuonna 1943 annettu lain
säädäntö, joka velvoitti työnanta
jat ennakonpidätysten suorittami
seen maksamistaan palkoista. Näi
den päätösten seurauksena kansa
kunnalla on tänä päivänä
11massiivinen ja äärimmilleen tieto
koneistettu lnternal Revenue Ser
vice».

Arveluttavan mahtavaksi ja siten 
myös erityisen korruptioherkäksl 
luonnehtimilleen IRS:n asemalle 
kirjoittaja epäilemättä perustellus
ti näkee edellä lueteltujen lisäksi 
seuraavan kaltaisia syitä: 

- »Legal authority»: IRS:n käy•
tössä on paljon enemmän täytän
töönpanokeinoja kuin Yhdysval
tain millään muulla lain täytän
töönpanoelimellä. Yksi tällainen 
keinovalikoima on mahdollisuus 
määrätä raskaitakin siviilirangais
tuksia. Kaiken lisäksi, rikoslaeista 
poiketen, todistustaakka verola• 
kien mukaan on melkein aina ve
rovelvollisella. 

- IRS:llä on oikeus myöntää
verovapauksia erilaisille kasvatus
ja hyväntekeväisyysorganisaatioil· 
le tai evätä ne. Näiden organisaa
tioiden rooli amerikkalaisessa yh• 
telskunnassa on tunnetusti suuri 
ja siten IRS:n päätökset voivat jo
ko edistää tai jarruttaa erittäin laa
jaa yhteiskunnallisten aktiviteet
tien aluetta. 

- Informaatio: »tieto on val
taa». IRS:n massiivisiin atk· ja mui
hin tietostoihin sisältyvä informaa
tio on laajempaa ja syvemmälle 
ulottuvampaa kuin minkään muun 
Yhdysvaltain viranomaisen tai jul
kisen laitoksen. Kaiken lisäksi sen 
haukansilmä vartioi - toisin kuin 
esimerkiksi rikollisiin ja sellaisik
si epäiltyihin keskittyvän FBl:n -
käytännössä jokaista USA:n kansa
laista. 

- Yhdysvaltain verolainsäå•
dännön tavaton laajuus, monimut• 
kalsuus ja epäselvyys tekee vero
viranomaisten ratkaisujen valvon
nan alaan tuntemattomalle yksit
täiselle verovelvolliselle (etenkin 
luonnollisille henkilöille) erittäin 
vaikeaksi, toisaalta mahdollistaa 
sekä tahattomat että tahalliset vlr
hetulkinnat ja niistä seuraavan ve
rovelvollisten vaihtelevan »käsitte
lyn». 

Verovelvollisen oikeusturvan 
kannalta uhkatekijöitä lisää pohjoi
samerikkalaisenkin vallanpitäjän 
omaksuma kategorinen imperatii
vi: mikään ei saa pysähdyttää ve
rojen keruuta. IRS:n oma mahti
pontinen tehtäväkuvaus kuuluu: 
»lnternal Revenue Servicen tarkoi
tus on kerätä asianmukainen mää
rä verotuloja pienimmin mahdolli
sin kustannuksin ja tavalla, joka ta
kaa mahdollisimman suuren julki·
sen luottamuksen vilpittömyy
teemme, tehokkuuteemme ja re
hel lisyyteemme.

»Hieman vastahakoisesti Burn
ham myöntää, että toimeksianton
sa ensimmäisen tehtävän IRS 
näyttää toteuttaneen monessa 
suhteessa erinomaisella tavalla. 
Toisaalta tehokkuus nimenomaan 
palkkaverojen perinnässä on, ku
ten meillä Suomessakin, ennen 
muuta ennakot maksujen lähteillä 
perivien työnantajien ansiota. En
nakkoperintä on niin tehokasta, et
tä neljä viidestä yksittäisen ame
rikkalaisen maksamasta »verodol
larista» siirtyi vuonna 1988 valtio• 
vallalle koskaan käväisemättäkään 
asianomaisen veronmaksajan kä
dessä. »On hyvin vaikeaa kiihtyä 
hallitukselle siitä, että se anastaa 
jotakin joka ei itse asiassa ole kos
kaan ollutkaan fyysisessä hallin
nassasi». Burnham toteaakin sar
kastisesti, että keskivertoamerik
kalaisen kokonaiskuvaa IRS:stä 
ansiottomasti kirkastaa sen jaka
mien veronpalautusten lukumää
räinen runsaus, vaikka nämä palau
tukset itse asiassa edustavat noin 
yhtä promillea viraston vuosittain 
keräämien verojen kokonaismää· 
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rästä. Kirjoittaja leimaa aiheelli• 
sestl lähinnä myytiksi käsityksen 
huhtikuun 14. päivän, kansallisen 
lopullisen veronmaksupäivän, mer
kityksestä suurena »veroshekin 
klrjoituspäivänä». 

Jättimäinen organisaatio laajoi
ne valtuuksineen langettaa myös 
pitkät varjot. Niistä näkyvimpinä 
tekijä luettelee todellisten tai te
kaistujen verovilppien hyväksikäy
tön puoluepoliittisessa ja muussa 
vallankäytössä sekä erilaisessa 
kansalaisten manipuloinnissa, val
tavan ja pitkälti intiimin tietoai
neiston väärinkäytön muutoinkin 
kuin yksityisyyden suojan vesitty
misenä sinänsä, osittain epäonnis
tuneista tietojenkäsittelyratkai
suista ja muistakin teknisistä syis
tä aiheutuvat kansalaisten koh
tuuttomat ajojahdit ja eriarvoisen 
käsittely, IRS:n henkilöstön suh
teellisen vähäisestä vaihtuvuudes
ta johtuvan sisäänlämpiävyyden ja 
»linnoittautumismentaliteetin» se
kä, kaikkeen tähän sekoittuneena
ja organisaation ja sen valtuuksien 
mammuttimaisuuden moninker
taistamana, lahjonnan ja muun
korruption. Tavallisella veronmak
sajalla on kyllä mahdollisuutensa
taistelussa verottajan perusteetto
mia vaateita vastaan, mutta se
edellyttää luvattoman usein kalliin 
veroammatillisen asiantuntemuk
sen käyttömahdollisuutta sekä sit
keätä ja aikaavievää omakohtaista
ponnistelua - lyhyesti sanoen ai
kaa ja rahaa. - Järin tuntematta•
milta nuo edellytykset eivät toki
kuulosta suomalaisenkaan veron
maksajan kokemusmaailmasta kä
sin.

Kovin suomalaiselta ei onneksi 
näytä se kulissien takainen peli, jo
ta on käyty ja varmaan käydään jat
kossakin kansakunnan president
tien vaali- ja valtataisteluihin liit
tyen ja jonka kiemuroita Burnham 
elävästi havainnollistaa. Erityisen 
aktiivista IRS:n arsenaalin käyttö 
poliittisten vastustajien kiipeliin 
saattamisessa veroväärlnkäytök· 
siin takertumalla näyttäisi olleen 
Hooverin, Franklin D. Rooseveltin, 
Kennedyn ja Nixonin hallituskau
sina. Värikkäät kertomuksensa 
Burnham käynnistää selvityksellä 
Hooverin taistelusta hänen budjet
tipolitiikkaansa vastaan asettu
neen Navy Leaguen kanssa. Kir
joittaja toteaa lukuisien historia
tutkimusten vahvistaneen, että jo 
Hooverin alainen Valkoisen Talon 
henkilökunta ylläpiti mustaa listaa 
presidenttiä kritisoineista, tutki 
aggressiivisesti lehdistövuotoja ja 
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keräsi halventavaa informaatiota 
demokraattisen puolueen vaikutta• 
jien henkilökohtaisesta ja amma
tillisesta elämästä. Keskeisinä vä
lineinä toimivat tälläkin kertaa ve
roilmoitukset ja veronmaksukäyt
täytyminen kaiken kaikkiaan. Bum
ham kuitenkin korostaa, että mel• 
keinpä jokainen ensimmäisen 
maailmansodan jälkeinen poliitti
nen johto on tavalla tai toisella 
käyttänyt verolakeja ja verotusasi
akirjojen sisältämää tietoa sopi
mattomiin poliittisiin tarkoituksiin 
- eikä, kuten odottaa sopiikin, vä
hiten Richard Nixonin presidentti
kautena.

IRS:n virallisen funktion kannal
ta asiaankuulumattomia, joskin yh
teiskunnallisesti kyllä toisinaan 
positiivisia, ovat olleet sen operaa
tiot muidenkin kuin verorikollisten 
kiipeliin saattamiseksi. Robert 
Kennedy oikeusministerikaudel
laan samoin kuin presidenteistä 
varsinkin Richard Nixon ja Ronald 
Reagan ovat tähdentäneet, että 
lain IRS:lle suomat erityiset valtuu
det tutkia verorikoksia tulee ohja
ta käsittelemään laajempiakin yh
teiskunnallisia probleemeja, kuten 
organisoitua rikollisuutta ja huu
mausaineiden väärinkäyttöä. Tot
ta kyllä, IRS:llä oli sormensa pelis• 
sä myös siinä prosessissa, jonka 
päätteeksi aikansa vaarallisimmal
le mafiosolle Af Caponel/e nimen
omaan veropetosten vuoksi lange
tettiin 11 vuoden vankilatuomio 24. 
lokakuuta 1931. Nämä sinänsä 
myönteisetkään yksittäiset han k
keet eivät silti voi sumentaa sitä 
tosiasiaa, että IRS:nkin lopulta ra
jallisia resursseja on aivan liiaksi 

TERVEYDENHUOLLON 
JOHTAMINEN 
LÄÄKÄRIN 
AMMATTINA 

Terhi Hermanson. 
Lääkäri terveydenhuollon hai/in
nossa. 
Lääkintöhallistuksen tutkimuksia 
n:o 49 Helsinki 1989, 215 s.

Hallintolääkärien kasvava Ja 
heterogeeninen ryhmä 

Terhi Hermansonin väitöskirja 
sivuaa maassamme ajankohtaista 
kiistan aihetta terveydenhuollon 

käytetty muihin kuin organisaation 
varsinaista tarkoitusta palveleviin 
tehtäviin. 

Mitkä ovat sitten Burnhamin ne
livuotiseen uurastukseen pohjau
tuvat ehdotukset IRS:n ja sen toi• 
mintatapojen uudistamiseksi ja 
lueteltujen lukuisten epäkohtien 
jos ei poiskitkemiseksi niin aina
kin lieventämiseksi? Tekijä viittaa 
loppusanoissaan siihen kaiken kyl
lästävään kyynisyyteen, joka tässä
kin tapauksessa on ehkä enem
mänkin kuin itsensä syyllisiksi tun
tevien avointa vastustusta estee
nä kunnon reformien toteuttami
selle. Hän viittaa New York Cityn 
poliisia koskevan raporttinsa kirjoi
tusvaiheessa saamaansa tyypilli
seen kysymykseen: •Korruptiota 
on tässä maailmassa meneillään 
kaiken aikaa. Miksi siis nähdä vai
vaa sen dokumentoimiseksi?» 
Burnham pitää sitä vaivan arvoise
na ja hänen keskeiset reseptinsä 
IRS-tulehtumiin ovat seuraavat. 

»IRS:een on kohdistettava sata
voimakasta julkisuuden valokii
laa». Kaikki epäasiallisen poliitti
sen väliintulon, yksilöiden epäoi
keudenmukaisen ahdistelun ja or
ganisaation epäpätevän johtami
sen tapaukset on tuotava esiin ja 
tutkittava objektiivisella ja komp
romisseja hyväksymättömällä ta
valla. IRS:n toiminnan valvonta on 
saatettava aivan uudelle tasolle ni
menomaan Kongressin panosta 
tehostamalla. Lehdistön sekä aka
teemisen tutkimuksen on tähänas
tista asennoitumistaan tarkistaen 
kiinnitettävä sen ongelmiin vaka
vaa huomiota. IRS:n virkakunnan 
on siirrettävä jokapäiväisen työs-

johtajuudesta. Tutkittavina ovat 
terveydenhuollossa toimivat hal
lintolääkärit, joiden määrä on kas
vanut nopeasti viime vuosina. 
Vuonna 1973 heitä arvioitiin olevan 
56, mutta aineistonkeruun ajan
kohtana 1987 määrä oli noussut 
miltei kymmenkertaiseksi 647:ään 
(5 % lääkäreistä). Kasvu on yksi 
osoitus hallinnon laajenemisesta. 
Hallintolääkäreiksi tutkimuksessa 
määritellään lääkärit, jotka käyttä
vät työajastaan puolet tai enem
män hallinnollisiin tehtäviin ja/tai 
toimivat koko organisaationsa ei
kä vain yhden osastoryhmän tai kli
nikan johdossa. Toimipaikkana 
heillä oli joko sairaala, terveyskes
kus, yksityinen hoitolaitos, 
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kentelynsä keskeistä näkökulmaa 
pakottamisen keinoista verovelvol
listen neuvomisen Ja auttamisen 
suuntaan. Verolainsäädäntöä on 
voimakkaasti selkeytettävä ja yk
sinkertaistettava. IRS:n organisaa
tiota on uudistettava esimerkiksi 
siirtämällä »vääriä» tehtäviä suorit
tava rikostutkintaosasto (Criminal 
lnvestigation Division) oikeusmi
nisteriön yhteyteen. Henkilötön 
rekrytoinnissa on tähänastista 
enemmän painotettava muilta jul
kisilta ja yksityiseltä sektorilta tu
levien kiinnittämistä ja etenemis
mahdollisuuksia IRS:n sisäänläm
piävyyden ja eristyneisyyden ra• 
joittamiseksi. 

A Law Untoo ltself on erinomai
sen selkeästi ja mukaansatempaa
vasti kirjoitettu yhteiskuntaraport
ti, joka ilmiselvästi nojaa aineis
tonsa suuritöiseen perinpohjai
seen dokumentaatioon. Näin on 
siitä huolimatta, että se aika ajoin 
uuvuttavastikin vyöryttää lukijansa 
eteen oikeudenkäyntiasiakirjojen, 
tilastojen, tapaushistorioiden, kuu
lustelujen, henkilöhaastattelujen 
ja virallisten tutkimusraporttien 
tarjoamaa detaljitietoa. Sen ku• 
vauskohteena oleva yhteiskunta 
on siinä määrin meikäläisestä 
poikkeava, että teoksesta tuskin 
oikein on suomalaisen veropolitii· 
kan oppikirjaksi. Kuitenkin se mer
kittävästi lisää tietouttamme ei 
vain kohdeyht.eiskuntansa julkisen 
hallinnon organisaatiokulttuurista 
vaan myös koko yhteiskunnassa 
vallitsevista - ei vähiten kulis• 
sientakaisista - lainalaisuuksista. 

Jouni Virtanen 

keskus- ja lääninhallinto tai valta
kunnallinen järjestö. 

Väitöskirja on monipuolinen, 
kattava ja ansiokas kartoitus kas• 
vavasta hallintolääkärien ryhmäs• 
tä. Se koostuu kolmesta laajasta 
empiirisestä osatutkimuksesta: 

sisällön analyysi terveyden
huollon hallintoa ja johtamista 
koskevasta 158 artikkelista, joi• 
ka on valittu Suomen lääkäri· 
lehdestä, Sairaalasta ja Nuo• 
resta lääkäristä, 

laaja tilastollinen analyysi kai· 
kista hallintolääkäreistä, joita 
verrataan kolmessa toimlpai• 
kan mukaisessa osaryhmässä 
niiden oletetuista rekrytointi· 




